
 
COMUNE DI FARA NOVARESE

Provincia di Novara

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 3

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA INTEGRATIVA E TRASPORTO A.S. 2012/2013 
– SCUOLA SECONDARIA DI 2° GRADO.

L’anno  duemiladodici  addì  trenta  del mese di  maggio  alle ore  18.30 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale.

   Fatto l’appello, risultano:

Presenti Assenti

1 RUSCA RENZO Sindaco X -

2 ANNOVAZZI MARIA TERESA Vicesindaco - X

3 CAVALLINI MASSIMILIANO Assessore - X

4 BERTAZZO STEFANO Assessore X -

5 MOSSETTI ICADIO Assessore X -

Totale   n. 3 2

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  comunale,  Dott.  Francesco  Lella,  ai  sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua  qualità  di  Sindaco,  assume la  presidenza  e,  dichiarata  aperta  la  seduta,  invita  la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



G.C. n. 33 del 30.05.2012

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA INTEGRATIVA E TRASPORTO A.S. 2012/2013 – SCUOLA 
SECONDARIA DI 2° GRADO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- come nel precedente Anno Scolastico 2011/2012, si richiede al Comune di organizzare, 
ai sensi della L.R. 28/2007, il servizio di assistenza scolastica integrativa e trasporto per 
l’a.s. 2012/2013 a favore di un alunno disabile residente in Fara Novarese e frequentante 
l’Istituto Alberghiero di Gattinara, intervento rientrante nelle competenze socio-assistenziali 
della Provincia di Novara;

- nel precedente A.S. la Provincia ed il Comune avevano concordato  l'organizzazione del 
Servizio da parte di quest'ultimo, dietro finanziamento degli oneri economici da parte della 
Provincia  stessa,  nell'ambito  del  proprio  Piano  annuale  di  interventi  in  materia  di 
istruzione, diritto allo studio e libera scelta educativa;

- il Comune, con d.G.C. n. 51/2011, aveva valutato l’opportunità di effettuare il servizio di 
trasporto  ed  accompagnamento  per  tutti  i  giorni  previsti  dal  calendario  scolastico 
2011/2012, ricorrendo allo strumento della sussidiarietà, rivolgendosi all’Associazione “Noi 
come Voi” di Galliate, la quale opera attivamente per scopi assistenziali presso numerosi 
altri  Comuni  ed  Enti,  previa  stipulazione  di  apposita  convenzione  che  disciplinasse  lo 
svolgimento del servizio suddetto per l’anno scolastico 2011/2012; aveva, altresì, valutato 
la necessità di attivare, per i medesimi fini, un servizio di assistenza scolastica integrativa, 
per n. 10 ore settimanali, secondo il calendario scolastico 2011/2012;

- l'Amministrazione comunale ritiene opportuno provvedere all'organizzazione del servizio 
di assistenza scolastica integrativa e trasporto anche per l’A.S. 2012/2013 a favore di un 
alunno  disabile  residente  in  Fara  Novarese  e  frequentante  l’Istituto  Alberghiero  di 
Gattinara, ferma restando la necessità che detto intervento sia finanziato dalla Provincia di 
Novara nell'ambito del Piano annuale di interventi in materia di istruzione, diritto allo studio 
e libera scelta educativa, stante la competenza di tale ultimo Ente nella materia di cui 
trattasi  e,  in  ogni  caso,  l'impossibilità  per  il  Comune di  finanziare  detto intervento  con 
risorse proprie; 

- ove, pertanto, la Provincia di Novara provveda a finanziare l'intervento, il medesimo potrà 
essere organizzato dal Comune con le medesime modalità utilizzate nel precedente A.S., 
previo rinnovo della Convenzione stipulata con l'Associazione “Noi come Voi” di Galliate;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in 
quanto atto di mero indirizzo,  non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 
tecnica;

PROPONE

1) di dare specifico indirizzo al competente Responsabile per l’organizzazione del servizio 
di assistenza scolastica integrativa e trasporto per l’a.s. 2012/2013 a favore di un alunno 
disabile  residente  in  Fara  Novarese  e  frequentante  l’Istituto  Alberghiero  di  Gattinara, 



previa verifica della effettività della copertura economica garantita da parte della Provincia 
di Novara, nel caso mediante rinnovazione della convenzione stipulata nell'A.S. 2011/2012 
con l’Associazione “Noi come Voi Onlus” di Galliate, approvata con d.G.C. n. 51/2011;

2) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione;
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
delibera di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – 
D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

      IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to   Renzo Rusca                                   f.to     dott. Francesco Lella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

Lì 07/08/2012
                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella
                                                                           

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.  
Lgs. 267/2000).

                                                     IL  SEGRETARIO COMUNALE
           f.to      dott. Francesco Lella

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì 07/08/2012

 IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to       dott. Francesco Lella


